

武汉马应龙药业集团股份有限公司

600993

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	2
§ 4 附录	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人陈平，主管会计工作负责人游仕旭，会计机构负责人（会计主管人员）朱顺萍声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	马应龙	变更前简称(如有)	
股票代码	600993		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李加林		徐建平
联系地址	湖北省武汉市武昌南湖周家湾 100 号		湖北省武汉市武昌南湖周家湾 100 号
电话	027-87389583、87291519		027-87389583、87291519
传真	027-87291724		027-87291724
电子信箱	xj p027@si na. com		xj p027@si na. com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	703,178,763.45	682,942,524.94	2.96
股东权益(不含少数股东权益)(元)	542,987,755.09	528,275,360.39	2.78
每股净资产(元)	10.61	10.32	2.81
调整后的每股净资产(元)	10.59	10.30	2.82
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	8,925,274.79	8,925,274.79	
每股收益(元)	0.29	0.29	
净资产收益率(%)	2.71	2.71	
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.70	2.70	
非经常性损益项目		金额	
处置除公司产品外的其他资产产生的损益		-5,161.13	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		51,837.76	
合计		46,676.63	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)	
		合并	母公司
一、主营业务收入		78,025,382.29	40,559,703.73
减:主营业务成本		36,454,314.79	12,462,073.25
主营业务税金及附加		829,213.90	561,695.95
二、主营业务利润		40,741,853.60	27,535,934.53
加:其他业务利润		40,883.59	-464.17
减:营业费用		14,965,199.87	5,642,177.43
管理费用		8,176,993.54	4,732,904.72
财务费用		-613,047.08	-692,239.71
三、营业利润		18,253,590.86	17,852,627.92
加:投资收益		-907,439.90	-479,898.98
补贴收入		0.00	0.00
营业外收入		62,760.54	0.00
减:营业外支出		12,137.32	8,082.45
四、利润总额		17,396,774.18	17,364,646.49
减:所得税		3,340,353.09	2,785,555.71
少数股东损益		-655,973.61	0.00
加:本期未确认的投资损失		0.00	0.00
五、净利润		14,712,394.70	14,579,090.78

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	8,921	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
全国社保基金一零二组合	460,455	A股
中国工商银行-国联安德盛小盘精选证券投资基金	438,371	A股
中国银行-嘉实成长收益型证券投资基金	398,499	A股
交通银行-湘财合丰价值优化型成长类行业基金	360,200	A股
申银万国-花旗-UBS LIMITED	338,700	A股
中国银行-嘉实增长开放式证券投资基金	315,052	A股
詹永祖	180,000	A股
全国社保基金一零六组合	132,700	A股
毛克习	128,448	A股
唐晓敏	123,400	A股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,公司根据本年度经营纲要的要求,按照“巩固、调整、提高”的经营方针,寻求市场营销、产品研发等方面的突破,以期形成公司新的经济增长点,全面提升公司核心竞争力。报告期内公司生产经营工作继续保持良好的运行态势,实现主营业务收入 78,025,382.29 元,实现主营业务利润 40,741,853.6 元,实现净利润 14,712,394.7 元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
药品生产	52,728,023.21	15,599,098.44	70.42
药品零售批发	25,297,359.08	20,855,216.35	17.56
其中:关联交易	0	0	0
分产品			
治痔系列	30,689,539.54	5,842,004.51	80.96
其它产品	22,038,483.67	9,757,093.93	55.73
其中:关联交易	0	0	0

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

报告期内,公司控股子公司武汉天一医药科技投资有限公司于 2005 年 1 月 6 日完成对唐人药业有限公司的股权受让和增资事宜,故纳入公司本报告期财务报表合并范围。同时公司控股子公司马应龙国际医药发展有限公司于 2004 年 12 月 3 日获得香港公司注册处签发的《公司注册证书》,故纳入公司本报告期财务报表合并范围。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：武汉马应龙药业集团股份有限公司

法定代表人：陈平

日期：2005 年 4 月 19 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金		394,785,514.31	274,620,369.41	397,971,346.38	279,614,258.44
短期投资		0.00	0.00	0.00	0.00
应收票据		15,279,003.78	15,188,703.78	42,662,251.51	42,216,987.06
应收股利		0.00	0.00	0.00	0.00
应收利息		0.00	0.00	0.00	0.00
应收账款		36,997,264.22	7,856,828.86	30,051,108.08	7,263,911.74
其他应收款		29,366,605.66	12,409,818.82	7,580,166.17	2,482,793.62
预付账款		5,025,732.23	2,471,945.65	6,336,827.35	5,362,982.68
应收补贴款		0.00	0.00	0.00	0.00
存货		48,843,670.40	18,961,047.03	37,333,930.94	9,075,185.18
待摊费用		65,509.57	0.00	89,052.56	0.00
一年内到期的长期 债权投资		0.00	0.00	0.00	0.00
其他流动资产		0.00	0.00	0.00	0.00
流动资产合计		530,363,300.17	331,508,713.55	522,024,682.99	346,016,118.72
长期投资：					
长期股权投资		30,630,993.44	151,219,990.16	21,572,027.71	149,619,116.88
长期债权投资		0.00	0.00	0.00	0.00
长期投资合计		30,630,993.44	151,219,990.16	21,572,027.71	149,619,116.88
其中：合并价差					
股权投资差额					

固定资产:					
固定资产原价		197,499,013.21	129,239,673.76	196,447,806.96	128,528,690.21
减:累计折旧		72,390,188.05	46,759,557.30	68,913,384.32	44,628,593.90
固定资产净值		125,108,825.16	82,480,116.46	127,534,422.64	83,900,096.31
减:固定资产减值准备		41,866.30	0.00	41,866.30	0.00
固定资产净额		125,066,958.86	82,480,116.46	127,492,556.34	83,900,096.31
工程物资		634,656.32	634,656.32	653,286.34	653,286.34
在建工程		13,825,193.71	13,825,193.71	8,444,930.72	8,444,930.72
固定资产清理		0.00	0.00	0.00	0.00
固定资产合计		139,526,808.89	96,939,966.49	136,590,773.40	92,998,313.37
无形资产及其他资产:					
无形资产		2,657,660.95	127,505.29	2,755,040.84	148,755.28
长期待摊费用		0.00	0.00	0.00	0.00
其他长期资产		0.00	0.00	0.00	0.00
无形资产及其他资产合计		2,657,660.95	127,505.29	2,755,040.84	148,755.28
递延税项:					
递延税款借项					
资产总计		703,178,763.45	579,796,175.49	682,942,524.94	588,782,304.25
流动负债:					
短期借款		28,000,000.00	0.00	20,000,000.00	0.00
应付票据		7,907,644.89	0.00	8,559,314.48	0.00
应付账款		25,378,891.44	4,939,901.51	27,114,653.92	8,270,828.39
预收账款		5,559,724.60	70,019.98	13,076,714.55	9,096,098.88
应付工资		680,989.06	187,486.64	814,210.36	162,145.10
应付福利费		271,583.87	121,542.66	313,835.54	121,542.66
应付股利		0.00	0.00	0.00	0.00
应交税金		6,955,648.51	8,544,873.11	7,070,987.21	9,815,843.06
其他应交款		720,267.54	725,002.61	964,289.63	887,593.98
其他应付款		38,703,175.84	22,331,983.08	43,157,840.33	32,130,511.56
预提费用		5,202,888.98	0.00	8,069,513.61	0.00
预计负债		0.00	0.00	0.00	0.00
一年内到期的长期负债		0.00	0.00	0.00	0.00
其他流动负债		0.00	0.00	0.00	0.00
流动负债合计		119,380,814.73	36,920,809.59	129,141,359.63	60,484,563.63
长期负债:					
长期借款		0.00	0.00	0.00	0.00
应付债券		0.00	0.00	0.00	0.00
长期应付款		0.00	0.00	0.00	0.00

专项应付款		1,600,000.00	500,000.00	1,600,000.00	500,000.00
其他长期负债		0.00	0.00	0.00	0.00
长期负债合计		1,600,000.00	500,000.00	1,600,000.00	500,000.00
递延税项:					
递延税款贷项					
负债合计		120,980,814.73	37,420,809.59	130,741,359.63	60,984,563.63
少数股东权益		39,210,193.63		23,925,804.92	
股本		51,169,740.00	51,169,740.00	51,169,740.00	51,169,740.00
减:已归还投资					
股本净额		51,169,740.00	51,169,740.00	51,169,740.00	51,169,740.00
资本公积		260,298,289.34	260,296,823.84	260,298,289.34	260,298,289.34
盈余公积		130,192,010.65	122,987,990.40	130,192,010.65	122,987,990.40
其中:法定公益金		26,624,644.06	24,783,513.13	26,624,644.06	24,783,513.13
未分配利润		80,859,819.10	87,452,915.66	66,147,424.40	72,873,824.88
现金股利		20,467,896.00	20,467,896.00	20,467,896.00	20,467,896.00
未确认的投资损失					
外币报表折算差额					
股东权益合计		542,987,755.09	542,375,365.90	528,275,360.39	527,797,740.62
负债与股东权益总计		703,178,763.45	579,796,175.49	682,942,524.94	588,782,304.25

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金		104,473,283.92	64,832,934.45
收到的税费返还		0.00	0.00
收到的其他与经营活动有关的现金		13,998,841.07	15,910.45
现金流入小计		118,472,124.99	64,848,844.90
购买商品、接受劳务支付的现金		52,105,142.19	22,010,322.29
支付给职工以及为职工支付的现金		6,577,520.49	3,690,772.33
支付的各项税费		10,594,411.82	8,602,594.07
支付的其他与经营活动有关的现金		40,269,775.70	20,994,510.54
现金流出小计		109,546,850.20	55,298,199.23
经营活动产生的现金流量净额		8,925,274.79	9,550,645.67
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金		0.00	0.00
其中:出售子公司所收到的现金		0.00	

取得投资收益所收到的现金		0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		0.00	0.00
收到的其他与投资活动有关的现金		926,361.46	704,114.96
现金流入小计		926,361.46	704,114.96
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		13,489,598.22	13,149,375.52
投资所支付的现金		10,500,000.00	2,082,237.76
支付的其他与投资活动有关的现金		0.00	0.00
现金流出小计		23,989,598.22	15,231,613.28
投资活动产生的现金流量净额		-23,063,236.76	-14,527,498.32
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金		3,043,398.96	0.00
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		0.00	
借款所收到的现金		8,000,000.00	0.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		203,777.09	0.00
现金流入小计		11,247,176.05	0.00
偿还债务所支付的现金		0.00	0.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		295,046.15	11,874.15
其中：子公司支付少数股东的股利		0.00	
支付的其他与筹资活动有关的现金		0.00	5,162.23
现金流出小计		295,046.15	17,036.38
筹资活动产生的现金流量净额		10,952,129.90	-17,036.38
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-3,185,832.07	-4,993,889.03
补充资料			
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润		14,712,394.70	14,579,090.78
减：本期未确认的投资损失		0.00	
加：少数股东本期损益		-655,973.61	
计提的资产减值准备		861,224.11	553,681.18
固定资产折旧		3,476,803.73	2,130,963.40
无形资产摊销		97,379.89	21,249.99
长期待摊费用摊销		0.00	0.00
待摊费用的减少（减增加）		23,542.99	0.00
预提费用的增加（减减少）		-2,866,624.63	0.00

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减收益）		0.00	0.00
固定资产报废损失		5,161.13	5,161.13
财务费用		-636,476.44	-692,239.71
投资损失（减收益）		907,439.90	479,898.98
递延税款贷项（减借项）		0.00	0.00
存货的减少（减增加）		-11,509,739.46	-9,885,861.85
经营性应收项目的减少（减增加）		20,342,257.11	25,922,455.81
经营性应付项目的增加（减减少）		-15,832,114.63	-23,563,754.04
其他		0.00	0.00
经营活动产生现金流量净额		8,925,274.79	9,550,645.67
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租赁固定资产			
3. 现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额		394,785,514.31	274,620,369.41
减：现金的期初余额		397,971,346.38	279,614,258.44
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额		-3,185,832.07	-4,993,889.03